



**上海百润香精香料股份有限公司**  
**SHANGHAI BAIRUN FLAVOR & FRAGRANCE CO., LTD.**

**2013 年第一季度报告**

证券代码： 002568

证券简称： 百润股份

二〇一三年四月二十三日

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人刘晓东、主管会计工作负责人张其忠及会计机构负责人(会计主管人员)苑叶宗声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

## 第二节 主要财务数据及股东变化

### 一、主要财务数据

本报告期对以前期间财务数据是否进行了追溯调整或重述

是  否

	2013 年 1-3 月	2012 年 1-3 月	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入 (元)	29,025,075.97	34,111,756.11	-14.91%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	8,275,884.33	11,815,070.18	-29.95%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	8,172,185.10	11,790,174.91	-30.69%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	4,117,188.58	11,878,769.33	-65.34%
基本每股收益 (元/股)	0.05	0.07	-28.57%
稀释每股收益 (元/股)	0.05	0.07	-28.57%
加权平均净资产收益率 (%)	1.29%	1.92%	-0.63%
	2013 年 3 月 31 日	2012 年 12 月 31 日	本报告期末比上年度期末增减 (%)
总资产 (元)	658,390,724.91	651,404,286.83	1.07%
归属于上市公司股东的净资产 (元)	646,411,411.42	638,135,527.09	1.3%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	133,653.00	报告期内本公司的非经常性损益主要清洁生产补贴 100000 元等。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-11,653.90	
所得税影响额	18,299.87	
合计	103,699.23	--

### 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数	13,581
前 10 名股东持股情况	

股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
刘晓东	境内自然人	38.8%	62,080,000	62,080,000		
柳海彬	境内自然人	13.21%	21,130,000	14,560,000		
刘晓俊	境内自然人	6.18%	9,880,000	9,880,000		
中国光大银行-摩根士丹利华鑫资源优选混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.92%	3,079,707	0		
温浩	境内自然人	1.83%	2,920,000	0		
中国银行-工银瑞信核心价值股票型证券投资基金	境内非国有法人	1.15%	1,837,695	0		
海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	境内非国有法人	1.03%	1,644,000	0		
张其忠	境内自然人	0.97%	1,555,000	1,166,250		
孙晓峰	境内自然人	0.8%	1,280,000	960,000		
全国社保基金一零五组合	境内非国有法人	0.8%	1,275,486	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
柳海彬	6,570,000			人民币普通股	6,570,000	
中国光大银行-摩根士丹利华鑫资源优选混合型证券投资基金	3,079,707			人民币普通股	3,079,707	
温浩	2,920,000			人民币普通股	2,920,000	
中国银行-工银瑞信核心价值股票型证券投资基金	1,837,695			人民币普通股	1,837,695	
海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	1,644,000			人民币普通股	1,644,000	
全国社保基金一零五组合	1,275,486			人民币普通股	1,275,486	
中国建设银行-上投摩根成长先锋股票型证券投资基金	1,199,550			人民币普通股	1,199,550	
郑小柏	1,016,000			人民币普通股	1,016,000	

饶忠明	981,984	人民币普通股	981,984
中国农业银行—工银瑞信消费服务行业股票型证券投资基金	600,000	人民币普通股	600,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	刘晓俊先生为公司实际控制人、第一大股东刘晓东先生的弟弟。温浩先生为公司第二大股东柳海彬先生的姐夫。对于其他股东，公司未知他们之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		

## 第三节 重要事项

### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

#### 一、资产负债表项目

1. 报告期末公司应收票据较年初增加301.32%，主要系公司收到的银行承兑汇票增加所致
2. 报告期末公司在建工程较年初增加142.49%，主要系公司扩大产能建设项目投入所致
3. 报告期末公司其他应付款较年初下降96.17%，主要系公司本期支付张江研发中心装修款所致

#### 二、利润表项目

1. 报告期内公司财务费用下降幅度较去年同期增加51.33%，主要系公司利息收入增加所致。
2. 报告期内公司资产减值损失较去年同期增加449.73%，主要由于公司应收账款余额增加使坏账准备计提金额相应增加所致
3. 报告期内公司营业利润较去年同期下降30.69%，主要由于公司主营业务减少所致
4. 报告期内公司营业外收入较去年同期增加384.83%，主要由于公司收到各类政府补贴所致
5. 报告期内公司营业外支出较去年同期增加100.00%，主要由于公司本期公益性捐赠支出所致

#### 三、现金流量表项目

1. 报告期内收到其他与经营活动有关的现金较去年同期增加319.56%，主要由于公司定期存款利息到期所致
2. 报告期内支付给职工以及为职工支付的现金较去年同期增加34.47%，主要由于公司人力成本等上涨所致

### 二、公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	无				
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无				
资产重组时所作承诺	无				
首次公开发行或再融资时所作承诺	刘晓东, 刘晓俊	自发行人首次公开发行股票并上市交易之日起 36 个月内, 不转让或委托他人管理本人所持有的发行人股份, 也不由发行人回购该部分股份	2011 年 03 月 25 日	3 年	按承诺严格履行
其他对公司中小股东所作承诺	无				
承诺是否及时履行	是				
未完成履行的具体原因及下一步计划	不适用				

是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	否
承诺的解决期限	不适用
解决方式	不适用
承诺的履行情况	不适用

### 三、对 2013 年 1-6 月经营业绩的预计

2013 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度（%）	-30%	至	0%
2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	2711.92	至	3874.17
2012 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	3874.17		
业绩变动的原因说明	受产品结构变化影响，导致主营业务收入下降。		

## 第四节 财务报表

### 一、财务报表

#### 1、资产负债表

编制单位：上海百润香精香料股份有限公司

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	452,009,317.61	457,243,084.68
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	840,840.00	209,520.00
应收账款	33,656,788.09	31,841,610.62
预付款项	1,297,232.60	1,019,062.80
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息	4,073,951.00	4,420,956.00
应收股利		
其他应收款	18,613,613.57	15,285,711.58
买入返售金融资产		
存货	11,022,841.08	9,903,928.65
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	521,514,583.95	519,923,874.33
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		

投资性房地产		
固定资产	119,071,282.46	120,824,287.75
在建工程	12,244,255.36	5,049,474.89
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	5,453,305.25	5,505,035.72
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	107,297.89	101,614.14
其他非流动资产		
非流动资产合计	136,876,140.96	131,480,412.50
资产总计	658,390,724.91	651,404,286.83
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	7,204,913.85	5,694,147.24
预收款项	17,306.01	21,916.01
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬		
应交税费	4,657,981.35	4,962,463.65
应付利息		
应付股利		
其他应付款	99,112.28	2,590,232.84
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		

代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	11,979,313.49	13,268,759.74
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	11,979,313.49	13,268,759.74
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	160,000,000.00	160,000,000.00
资本公积	377,007,170.41	377,007,170.41
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	31,669,253.50	31,669,253.50
一般风险准备		
未分配利润	77,734,987.51	69,459,103.18
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	646,411,411.42	638,135,527.09
少数股东权益		
所有者权益（或股东权益）合计	646,411,411.42	638,135,527.09
负债和所有者权益（或股东权益）总计	658,390,724.91	651,404,286.83

法定代表人：刘晓东

主管会计工作负责人：张其忠

会计机构负责人：苑叶宗

## 2、利润表

编制单位：上海百润香精香料股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
----	------	------

一、营业总收入	29,025,075.97	34,111,756.11
其中：营业收入	29,025,075.97	34,111,756.11
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	19,410,740.57	20,240,962.09
其中：营业成本	8,360,654.75	8,874,518.69
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	209,591.58	189,032.68
销售费用	3,848,404.20	3,454,957.63
管理费用	10,143,037.23	9,842,064.86
财务费用	-3,188,838.84	-2,108,777.30
资产减值损失	37,891.65	-10,834.47
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	9,614,335.40	13,870,794.02
加：营业外收入	141,999.10	29,288.55
减：营业外支出	20,000.00	
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	9,736,334.50	13,900,082.57
减：所得税费用	1,460,450.17	2,085,012.39
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	8,275,884.33	11,815,070.18

其中：被合并方在合并前实现的净利润		
归属于母公司所有者的净利润	8,275,884.33	11,815,070.18
少数股东损益		
六、每股收益：	--	--
（一）基本每股收益	0.05	0.07
（二）稀释每股收益	0.05	0.07
七、其他综合收益	0.00	0.00
八、综合收益总额	8,275,884.33	11,815,070.18
归属于母公司所有者的综合收益总额	8,275,884.33	11,815,070.18
归属于少数股东的综合收益总额		

法定代表人：刘晓东

主管会计工作负责人：张其忠

会计机构负责人：苑叶宗

### 3、现金流量表

编制单位：上海百润香精香料股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	31,120,852.30	40,812,592.78
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	3,888,989.49	926,931.94
经营活动现金流入小计	35,009,841.79	41,739,524.72

购买商品、接受劳务支付的现金	8,240,838.65	10,204,563.20
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	12,426,524.73	9,240,842.44
支付的各项税费	5,562,420.32	5,936,187.29
支付其他与经营活动有关的现金	4,662,869.51	4,479,162.46
经营活动现金流出小计	30,892,653.21	29,860,755.39
经营活动产生的现金流量净额	4,117,188.58	11,878,769.33
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	10,413.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	10,413.00	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	9,361,368.65	10,808,388.23
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	9,361,368.65	10,808,388.23
投资活动产生的现金流量净额	-9,350,955.65	-10,808,388.23
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		

发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-5,233,767.07	1,070,381.10
加：期初现金及现金等价物余额	457,243,084.68	449,425,674.36
六、期末现金及现金等价物余额	452,009,317.61	450,496,055.46

法定代表人：刘晓东

主管会计工作负责人：张其忠

会计机构负责人：苑叶宗

## 二、审计报告

第一季度报告是否经过审计

 是  否